
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
NÚM. DA DISPENSA: 033/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
GIGABYTE NETWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP (CNPJ 
18.671.267/0001-76).
Objeto: Serviços de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Canaã dos Carajás/Pa.
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 328211

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4315/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1616, lotada 
na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 08/06/2018 a 07/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 328381
PORTARIA 4368/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 30/05/2018 a 29/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 328380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4728/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao  CABO PM GETULIO JULIO DOS 
SANTOS MAIA, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 270442017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Curionópolis, no 
período de 29/06 a 01/07/2017, a fi m de cumprir mandado de 
busca e apreensão naquele município, atendendo solicitação do 
Procurador de Justiça e Coordenador do NCIC, Dr. Nelson Pereira 
Medrado.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6222/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SARGENTO PM 
IRANILDO PEREIRA QUEIROZ, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 34948/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período de 22 a 24/09/2017, a fi m de realizar 
a Instrução de Tiro Básico a membros do Ministério Público 
naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6416/2017-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao  CABO - PM GILBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 34437/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Belém/Pa  aos municípios de 
Marabá, Redenção, Parauapebas e Bragança/Pa, no período de 
16 a 25/08/2017, a fi m de realizar levantamento de informações 
naqueles municípios, atendendo solicitação do Procurador de 
Justiça, Dr. Nelson Pereira Medrado.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6419/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO - PM 
FLAVIO OLANDA GOMES, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 37505/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Ulianópolis, no período de 18 a 19/09/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 7407/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III – OFICIAL PM ALTINO RANIERI JUNIOR, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 439702017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Altamira, no período de 07 a 09/11/2017, a fi m de 
realizar levantamento de informações sobre a situação de risco, 
envolvendo membro, naquele município, atendendo solicitação 
da coordenação do GAECO.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 7843/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III – OFICIAL PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44467/2017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Redenção e Marabá, no período de 
25 a 27/10/2017, a fi m de cumprir mandado de prisão, busca e 
apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 7849/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III – OFICIAL PM ALTINO RANIERI JUNIOR, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 44468/2017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Redenção e Marabá, no período de 25 a 27/10/2017, a fi m 
de cumprir mandado de prisão, busca e apreensão naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 7975/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SOLDADO - PM 
RAFAEL ALVES COELHO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 42713/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Curralinho, no período de 23 a 25/10/2017, a fi m de realizar 
segurança da equipe da Ouvidoria Geral do MP durante a 
realização de seus trabalhos naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8251/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO - PM 
JORGE MAIKON CANDIDO DE JESUS, conforme autorização 

no âmbito do expediente n.º 47213/2017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Novo Repartimento, no período de 11 a 12/12/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8339/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 120852/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN VIANA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 30/11/2017 - 02/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participacao como Coordenadora de Mesa no evento “Workshop 
HIV/AIDS – DIREITO PELA VIDA: Prevencao Combinada”, 
promovido pelo CEAF - Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8340/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 120996/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 29/11/2017 - 29/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 8341/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 120845/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 10/12/2017 - 13/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da Reuniao do GT 
da Infancia e Juventude e do Encontro Estadual sobre Drogas, 
que acontecera em Belem
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 8342/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 120597/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO ALBUQUERQUE CHAVES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1675
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 12/12/2017 - 14/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 8372/2017-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a SOLDADO - PM 
TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 47440/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período de 26/11 a 01/12/2017, a fi m de realizar 
levantamento de informações naquele município.

PORTARIA N.º 8375/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver 
sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 
116428/2017, conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS


